БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

НЕФТЕКАМА ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫ

11-СЕ  УРТА ДӨЙӨМ

БЕЛЕМ БИРЕҮ МӘКТӘБЕ

 МУНИЦИПАЛЬ ДӨЙӨМ

БЕЛЕМ  БИРЕҮ

АВТОНОМ  УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ

 ( 11-се УДББМ МДББАУ)

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА №11

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД

НЕФТЕКАМСК

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

(МОАУ СОШ №11)

      БОЙОРОҠ                   ПРИКАЗ

         31 август  2023 й.                                № 636                           31 августа 2023 г.

О формировании и оценки

функциональной грамотности обучающихся

                       Согласно плану внутришкольного контроля на 2023-2024 учебный год, в

целях обеспечения работы по формированию функциональной грамотности

обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий, напрвленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся (приложение 1).

2. Назначить заместителя директора по учебной работе Ямалтдинову Р.Р.

ответственной за реализацию плана мероприятий, направленного на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в 2023-

2024 учебном году.

3. Создать рабочую группу по функциональной грамотности в составе:

- Садртдинова А.М., учитель биологии, председатель группы,

- Яйкарова Р.Р., руководитель ШМО русского языка и литературы – член

группы;

- Набиева И.И., руководитель ШМО – член группы;

- Гараева И.В., руководитель ШМО естественно-научного цикла – член группы;

- Яшкин Д.Е., учитель истории и обществознания – член группы.

4. Заместителю директора по учебной работе Ямалтдиновой Р.Р.:

- провести разъяснительную работу с педагогическими работниками о

значимости использования банка тренировочных заданий;

- организовать работу по использованию банка тренировочных заданий

педагогическими работниками, включая мероприятия по выполнению работ

обучающимися и по проверке работ.

5. Внедрить в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии образования».

6.  Классным руководителям 5-9 классов:

- организовать тестирование обучающихся по функциональной грамотности по

ссылке https://fg.resh.edu.ru

https://fg.resh.edu.ru/

- предоставить чек-листы и результаты работ по формированию

функциональной грамотности каждый четверг до 18.00ч. на электронный адрес

raisayamaltdinova@mail.ru

7.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор    И.Г. Аллаяров

mailto:raisayamaltdinova@mail.ru

Приложение 1

                                                                                                              к приказу №636 от 31.08.2023г.

План мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся МОАУ СОШ №11

на 2023-2024 учебный год

№

Наименование мероприятия  Ответственный  Срок

исполнения

Ожидаемые результаты реализации

мероприятий

 Подготовительный этап

1  Разработка и утверждение плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся на

2023-2024 учебный год

Заместитель директора

по учебной работе

Август   План мероприятий, направленных на
формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся на 2023-2024 учебный год

2  Организационно-методическая работа по

формированию банка учебно-методических и

дидактических материалов, направленных на

формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся

Заместитель директора

по учебной работе
Сентябрь  Банк учебно-методических и

дидактических материалов

 Основной этап

3  Наполнение  раздела  «Функциональная

грамотность» на официальном сайте МОАУ СОШ

№11

Ответственный за сайт  В течение

учебного

года

Раздел на официальном сайте МОАУ

СОШ №11

4  Организация методического сопровождения

педагогических работников, проведение

консультаций по вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

Заместитель директора  по

учебной работе

В течение

учебного

года

Методическое сопровождение

педагогических работников

Повышение уровня

информированности

педагогов

5  Организация информационно-просветительской

работы с участниками образовательных

отношений по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

Заместитель директора  по

учебной  работе
В течение

учебного

года

Информационно-просветительская

работа, в том числе в онлайн-формате

6  Повышение квалификации педагогов по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности  обучающихся

Педагогические

работники

В течение

учебного

года

Отчет педагогов, прошедших

повышение квалификации по вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности

7  Реализация курса внеурочной деятельности

по функциональной грамотности по шести

направлениям:

«Математическая грамотность»,

«Читательская грамотность»,

«Финансовая грамотность»,

«Естественно-научная грамотность»,

«Креативное мышление»,

«Глобальные компетенции»

Заместитель директора  по

воспитательной  работе,

Педагогические

работники

В течение

учебного

года

Аналитические материалы

8  Родительский лекторий об организации

формирования функциональной грамотности

обучающихся в рамках учебного процесса

Классные руководители  По графику  Протоколы родительских собраний

9 Педагогический совет «Формирование и

оценка функциональной грамотности в

цифровой образовательной среде»

Заместитель директора  по

учебной работе
По графику  Протокол педагогического совета

10 Планирование работы обучающихся по
формированию и оценке функциональной

грамотности в цифровой образовательной среде

Заместитель директора  по

учебной работе

Октябрь  График работы на РЭШ по созданию

работ, включающих оценку

функциональной грамотности

обучающихся

11 Тематические заседания ШМО по вопросам

формирования функциональной грамотности
Руководители ШМО  По графику  Протоколы заседаний ШМО,

методические рекомендации

12 Посещение и анализ учебных занятий в целях

оценки подходов к проектированию

метапредметного содержания и формированию

функциональной грамотности обучающихся

Заместитель директора

по учебной работе
Ноябрь-

апрель

Аналитическая справка

13 Выполнение заданий на платформе «Российская

электронная школа» по функциональной

грамотности по шести направлениям:

«Математическая грамотность»,

«Читательская грамотность»,

«Финансовая грамотность»,

«Естественно-научная грамотность»,

Классные руководители Сентябрь-

апрель

Чек-листы

«Креативное мышление»,

«Глобальные компетенции»

Оценочный этап

14 Участие обучающихся в мероприятиях

(олимпиадах, конкурсах, научно - практических

конференциях и др.)

Классные руководители  В течение

учебного

года

Отчет о количестве участников

15 Организация  и  проведение  всероссийских

проверочных работ

Заместитель директора  по

учебной работе

По графику  Анализ результатов

16 Проведение итоговой диагностики уровня

сформированности функциональной грамотности

у обучающихся 5-х-9-х классов

Заместитель директора  по

учебной работе

По графику  Анализ результатов

17 Анализ выполнения Плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

Заместитель директора  по

учебной работе

Июнь  Аналитическая справка

18 Формирование плана по развитию

функциональной грамотности обучающихся на

новый учебный год на основе предложений

педагогов

Заместитель директора  по

учебной работе
Июль-август  План мероприятий, направленных на

формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся на 2024-2025 учебный год

		2023-10-27T07:09:49+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 11 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД НЕФТЕКАМСК РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
	Я являюсь автором этого документа